ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hồng Ngự, ngày       tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Chuẩn bị nội dung phát biểu tại Hội nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh

Tổng kết tình hình kinh tế - xã hội năm 2020, triển khai kế hoạch năm 2021

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh

Thực hiện Công văn số 1694/VPUBND-THVX, ngày 23/12/2020 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị

tổng kết tình hình kinh tế - xã hội năm 2020 và triển khai kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội 5 năm (2021-2025) và năm 2021, Ủy ban nhân dân Huyện chuẩn bị nội

dung phát biểu như sau:

I. Đánh giá tình hình và kết quả đạt được

Năm 2020, thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội Huyện 05 năm

giai đoạn 2016-2020, tuy còn nhiều thách thức, khó khăn nhưng kinh tế của Huyện

tiếp tục tăng trưởng khá. Thực hiện hoàn thành 21/21 chỉ tiêu đề ra. Tốc độ tăng

trưởng giá trị sản xuất năm 2020 (tính theo giá cơ bản và giá so sánh năm 2010)

được 4.267 tỷ đồng, đạt 100% so kế hoạch (tăng 4,3% so với cùng kỳ năm 2019);

Trong đó, khu vực nông - lâm - thủy sản được 3.262 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch,

khu vực công nghiệp - xây dựng được 1.005 tỷ đồng, đạt 100%  kế hoạch.

1. Về phát triển nông nghiệp

Thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình xây

dựng nông thôn mới được đẩy mạnh chỉ đạo thực hiện. Nhiều mô hình mang lại

hiệu quả như:

- Mô hình nhà lưới nhà màng, xã Long Thuận; diện tích 1,83ha, sản xuất rau

ăn lá (cải xanh, cải ngọt và một số loại rau ăn lá khác). Hiệu quả: Lợi nhuận bình

quân 14triệu đồng/1.000 m2/vụ (tăng thêm lợi nhuận 2,5 triệu đồng/1.000 m2/vụ

thông qua kênh tiêu thụ của HTX sản xuất và tiêu thụ rau an toàn xã Long Thuận.

- Mô hình trồng “dưa lưới” nhà màng, xã Long Thuận; diện tích 0,23ha.

Hiệu quả kinh tế: Sản xuất rau thủy canh lợi nhuận bình quân 40,0 triệu

đồng/1.000 m2/vụ; Sản xuất dưa lưới lợi nhuận bình quân 72,5 triệu đồng/1.000

m2/vụ.

- Mô hình nuôi lươn sinh sản, tại xã Thường Phước 1 nhằm cung cấp lươn

giống cho thành viên Hội quán, nông dân phát triển nuôi lươn thương phẩm. Hiệu

quả kinh tế lươn giống bố mẹ 100kg/1vụ nuôi 4 tháng lợi nhuận từ 30 triệu - 35 triệu.

- Duy trì Mô hình cánh đồng mơ ước liên kết và tiêu thu với Công ty ADC

“Công ty cung cấp thuôc BVTV và phân hữu cơ”, diện tích 24 ha tại HTX Phước

Thành xã Thường phước 1.

2

Thực hiện mô hình cải tạo vườn tạp sang trồng cây ăn trái gắn với phục vụ du

lịch tại 02 xã cù lao Long Khánh A, Long Khánh B từ năm 2016 đến nay được

50,62ha (so với kế hoạch 48 ha), hiệu quả kinh tế: Một số diện tích chuyển đổi từ

năm 2016, bước đầu cho thu hoạch lợi nhuận bình quân 160 triệu/ha/năm.

Đồng thời, Huyện chủ trương chuyển đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng

cây ăn trái có giá trị kinh tế cao tại các khu đê bao khép kín xã: Long Khánh A, Long

Khánh B, Thường Phước 1, Thường Phước 2, Phú Thuận B, Long Thuận và một

phần diện tích đất trũng tại ấp Long Châu, xã Long Khánh B với diện tích 469ha.

Trên địa bàn Huyện có 01 Hợp tác xã sản xuất rau an toàn theo chương

trình VietGap với diện tích 231ha (xã Long Thuận với diện tích 160ha, xã Phú

Thuận B với diện tích 71ha); Huyện tiếp tục chỉ đạo nhân rộng, phát triển thêm

diện tích sản xuất rau trong nhà màng, nhà lưới theo hướng VietGap gắn với liên

kết tiêu thụ nông sản tại các xã có điều kiện.

Việc triển khai thực hiện các mô hình, trong đó có mô hình Hội quán tiếp

tục phát huy hiệu quả trong việc hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ, áp dụng

những tiến bộ kỹ thuật nhằm sản xuất an toàn, tiến tới sản xuất hữu cơ tăng giá trị

sản phẩm, nâng cao thu nhập cho nông dân. Đến nay, Huyện đã thành lập được

04 Hội quán: Hội quán Tâm Việt (xã Thường Phước 2), Hội quán Làng bè (xã

Long Thuận), Hội quán Nuôi Lươn (xã Thường Phước 1), Hội quán Làm Vườn –

Sinh vật cảnh (xã Long Khánh A). Chuẩn bị thành lập Hội Quán sản xuất cá giống,

xã Phú Thuận B.

Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP trong năm 2020

Huyện có 02 sản phẩm đạt 03 sao cấp Tỉnh gồm: Bún Tươi Tú Trinh và Bánh

Canh Gạo Tú Trinh của Doanh nghiệp tư nhân Bùi Thanh Tú, xã Long Thuận; lũy

kế từ năm 2019 cho đến nay Huyện có 05 sản phẩm đạt 03 sao cấp Tỉnh (Rượu

sâm Bảo Thanh, khô cá lóc Tiến Phương và cá thát lát rút xương Tuấn Cường, Bún

Tươi Tú Trinh và Bánh Canh Gạo Tú Trinh).

2. Công tác quản lý, điều hành ngân sách. Tổng thu ngân sách trên địa bàn

được 88.970/70.200 triệu đồng, đạt 126,7% dự toán Tỉnh giao (tăng 26,7% so với

cùng kỳ năm 2019); tổng chi ngân sách đạt 629.953/510.798 triệu đồng, đạt

123,3% dự toán Tỉnh giao (tăng 23,3% so với cùng kỳ năm 2019). Về đầu tư phát

triển (kể cả nguồn chuyển tiếp) tổng giá trị giải ngân đạt 186.796/264.152 triệu

đồng, đạt 71% kế hoạch vốn đã phân bổ. Dự kiến tới 31/01/2021 tỷ lệ giải ngân

đầu tư công đạt 92% (tăng 1,5% so với cùng kỳ năm 2019).

3. Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện,

nhất là ở khu vực biên giới hoạt động theo đúng chủ trương, hướng dẫn của ngành

chuyên môn, vừa đảm bảo phòng chống dịch Covid-19 vừa đáp ứng nhu cầu mua

sắm các mặt hàng thiết yếu cho người dân. Trên địa bàn Huyện có 177 công ty,

doanh nghiệp và chi nhánh công ty, doanh nghiệp hoạt động với tổng vốn đăng

ký 839.649 triệu đồng; hộ kinh doanh lên 2.780 hộ với tổng vốn 393.912 triệu

đồng. Trong đó có 25 doanh nghiệp, hộ kinh doanh giải thể, 78 doanh nghiệp, hộ

kinh doanh đăng ký tạm ngưng hoạt động (do hoạt động không hiệu quả).

3

4. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chi hỗ trợ cho các đối tượng chính

sách, bảo trợ xã hội kịp thời, đúng quy định. Tăng cường công tác xã hội hóa, vận

động các mạnh thường quân, nhà hảo tâm hỗ trợ thêm cho những đối tượng gặp

khó khăn. (Đã triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ cho các đối tượng theo

Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ. Tổng số 25.828 đối tượng, với số tiền

24.053,5 triệu đồng. Huyện đã vận động được 1.358.510.000 đồng hỗ trợ cho 663

hộ bán vé số dạo).

Công tác thể thao trong năm 2020, Huyện giành chức Vô địch giải Bóng đá

U.13 tỉnh Đồng Tháp; Vô địch giải Bóng chuyền trẻ tỉnh Đồng Tháp; đạt Giải

nhất toàn đoàn giải vô địch và trẻ karate tỉnh Đồng Tháp; Giải nhất toàn đoàn Giải

Teakwondo các Câu lạc bộ tỉnh Đồng Tháp; Đạt hạng nhì toàn đoàn các giải: Hội

thao các môn dân tộc tỉnh Đồng Tháp; Giải Điền kinh, bơi lội các nhóm tuổi tỉnh

Đồng Tháp; Giải Karate trẻ và vô địch tỉnh Đồng Tháp. Với thành tích trên, Huyện

đứng đầu tỉnh Đồng Tháp về số điểm thi đua trong hoạt động thể dục thể thao

giữa các huyện, thành phố

Năm 2020, Huyện có 02 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, nâng

tổng số trường đạt chuẩn quốc gia của Huyện hiện có 25/50 trường (05 Trường

đạt chuẩn mức độ 2). Xuất khẩu lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài

theo hợp đồng trong năm 2020 có 72 lao động xuất cảnh, đạt 72% kế hoạch, đã

hoàn chỉnh thủ tục bay 33 lao động hiện đang chờ ngày bay.

5. Công tác mời gọi đầu tư: Hoàn thành đưa vào hoạt động dự án cầu Cái

Vừng và nâng cấp bến khách ngang sông Mương Lớn góp phần thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội khu vực cù lao Long Phú Thuận. Bên cạnh  đó Công ty Cổ

phần tập đoàn đầu tư địa ốc Nova (Tập đoàn Novaland) đầu tư Khu đô thị thông

minh Blue Dragon và Khu du lịch làng nghề Bùi Thanh Thủy tại thị trấn Thường

Thới Tiền, huyện Hồng Ngự, hiện các bước hồ sơ thủ tục UBND Huyện đã gửi

các Sở ngành chuyên môn Tỉnh xem xét, trình Tỉnh phê duyệt theo trình tự thủ

tục đầu tư.

6. Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm,

Các lực lượng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ

tốt địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất là việc tuần tra các đường mòn, lối mở trong

phòng chống dịch bệnh Covid-19; Tính đến ngày 27/12/2020 trên địa bàn Huyện

thực hiện cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 có 966/998 người

đã hoàn thành 14 ngày cách ly tập trung tại Trung tâm Y tế Huyện (cơ sở cũ) và

Trung tâm hành chính Huyện (trụ sở cũ). Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi

công dân nhập ngũ năm 2020 (đã giao 139 thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự

cho các đơn vị: Quân đoàn 4: 50 thanh niên; Bộ CHQS Tỉnh: 38 thanh niên; Bộ

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh: 30 thanh niên; Công an Tỉnh: 21 Thanh niên).

Đồng thời chuẩn bị tuyển chọn thanh niên thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2021.

II. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

- Tiếp tục thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp với tình hình thực

tế của huyện, nhất là thực hiện nhiệm vụ vừa bảo vệ sức khỏe và tính mạng của

Nhân dân, vừa đảm bảo hoạt động sản xuất. Triển khai đồng bộ các giải pháp hỗ

4

trợ cho người dân và doanh nghiệp ổn định sản xuất kinh doanh, hạn chế tối đa

các tác động tiêu cực đến kinh tế - xã hội địa phương, chủ động nắm bắt tình hình

để động viên, hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển nông nghiệp, nông

thôn theo quy hoạch chi tiết sản xuất nông nghiệp trên địa bàn Huyện giai đoạn

2021-2025 tầm nhìn đến năm 2030; chuyển đổi diện tích sản xuất lúa kém hiệu

quả sang canh tác các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao; Đẩy mạnh thực hiện

Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp; thực hiện tốt Chương trình quốc gia mỗi xã

một sản phẩm (OCOP).

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho nhà đầu tư triển khai thực hiện Dự án Khu đô

thị thông minh Blue Dragon và Khu du lịch làng nghề Bùi Thanh Thủy. Thực hiện

hỗ trợ liên kết sản xuất để đưa hàng hoá nông sản của Huyện tham gia vào chuỗi

hệ thống bán lẻ hiện đại (Saigon Co.op, Bách Hoá Xanh, VinMart,...). Đồng thời,

chú trọng phát triển đồng bộ hệ thống chợ dân sinh tại các xã, thị trấn và các chợ

đầu mối nông sản thúc đẩy thương mại phát triển.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch, công tác chuẩn bị đầu tư, đẩy nhanh

tiến độ giải phóng mặt bằng, tạo mọi điều kiện thuận lợi để mời gọi đầu tư các dự

án. Xây dựng, phát triển đô thị Huyện theo hướng văn minh, hiện đại, Tập trung

xây dựng thị trấn Thường Thới Tiền thành trung tâm Huyện lỵ và đô thị cửa khẩu

quốc tế Thường Phước theo tiêu chí đô thị loại V, trong đó mở rộng phát triển đô

thị, thương mại - dịch vụ và du lịch là trọng tâm hàng đầu.

- Tiếp tục thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, “một cửa điện

tử”, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, 4.

- Tăng cường quản lý, kiểm soát địa bàn trọng yếu, khu vực biên giới,

thường xuyên đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là việc mua

bán và sử dụng ma tuý. Tuyển chọn thanh niên nhập ngũ đủ số lượng và chất

lượng.

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- CT, các PCT/UBND Huyện,

- LĐVP,

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-28T16:07:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-28T16:11:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-28T16:11:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-28T16:12:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!